Normativa Nº 05, de 25 de maio de 2017 e Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 
2018 e acolhendo o acordado na CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTAMENTO DE PREÇOS 
EM SENTIDO AMPLO DO CONTRATO Nº 31/2022, firmado em dezembro de 2022, fica, 
pelo presente TERMO DE APOSTILAMENTO, acrescido o valor de R$ 543,28 
(quinhentos e quarenta e três reais e vinte e oito centavos), no preço mensal, passando 
de R$ 10.108,23 (dez mil, cento e oito reais e vinte e três centavos), para R$ 10.651,51 
(dez mil, seiscentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta e um centavos), ficando o valor 
Global do referido contrato em R$ 127.818,12 (cento e vinte e sete mil, oitocentos e 
dezoito reais e doze centavos). Estes valores repactuados estão de acordo com as 
planilhas de formação de preços, parte integrante deste Termo.  

Para fazer frente a presente repactuação, deverá ser realizado um reforço de 
Empenho no valor de R$ 6.446,94 (seis mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e 
noventa e quatro centavos). O valor do Reforço do Empenho para atender as despesas 
geradas pela Repactuação de Preços foi estabelecido considerando-se o período de 
01/01/2023 (data estipulada na CCT PB000071/2023 a 27/12/2023 (data prevista para

[...]

TRABALHO 2023, Nº PB000071/2023, registrados no Ministério do Trabalho e Emprego 
– MTE, e foi provocado pela contratada, por escrito, através de requerimento e 
Planilha de Custos do valor pretendido, ficando o valor Global do referido contrato em 
R$ 127.818,12  (cento e vinte e sete mil, oitocentos e dezoito reais e doze centavos).   

As despesas decorrentes desse reajuste, objeto deste Termo de Apostilamento, 

correrão à conta dos recursos consignados ao IFPB – Reitoria, no exercício 2023, 
PTRES=170939, FONTE=8100000000, ND=339037.  

Por consenso, foi restabelecida a relação entre o IFPB – REITORIA e a empresa